BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 3121/BYT-BMTE
V/v Nghiêm cấm lạm dụng kỹ thuật cao để lựa chọn giới tính khi sinh.
	Hà Nội, ngày 21 tháng 05 năm 2009

	Kính gửi:
	- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bệnh viện chuyên khoa Phụ sản, bệnh viện đa khoa trực thuộc Bộ Y tế và các Bộ, ngành;
- Các Trường Đại học Y và Y Dược.

Trong những năm gần đây, cùng với sự phát triển của các kỹ thuật hỗ trợ sinh sản và kỹ thuật chuẩn đoán di truyền trước khi sinh như kỹ thuật chẩn đoán di truyền trước chuyển phôi (Pre - implantation Genetic Diagnosis - PGD), kỹ thuật chọc ối, sinh thiết gai rau, lấy máu tĩnh mạch mẹ để xác định bệnh lý liên quan đến di truyền v.v… ngày càng được ứng dụng phổ biến với mục đích chẩn đoán những bất thường về di truyền nhằm cho ra đời những đứa trẻ khỏe mạnh về thể chất và tinh thần.

Bên cạnh lợi ích về chẩn đoán và loại bỏ các phôi, thai bất thường về di truyền ngay từ rất sớm thì kỹ thuật chẩn đoán di truyền trước sinh cũng có thể bị lạm dụng để xác định giới tính nhằm loại bỏ những phôi, thai vì lý do lựa chọn giới tính mà không phải vì lý do bệnh lý.

Để hạn chế các yếu tố tác động làm mất cân bằng giới tính khi sinh, Bộ Y tế yêu cầu Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, Giám đốc các bệnh viện chuyên khoa Phụ sản, bệnh viện đa khoa, Hiệu trưởng các trường Đại học Y và Y Dược trực thuộc Bộ Y tế và các Bộ, ngành:

1. Tiếp tục phổ biến, hướng dẫn và tổ chức thực hiện những quy định về nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi, loại bỏ thai nhi vì lý do lựa chọn giới tính theo quy định của Pháp lệnh Dân số, Nghị định 104/2003/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn thi hành Pháp lệnh và các quy định tại công văn số 3698/BYT-SKSS ngày 17 tháng 5 năm 2006 và công văn số 5476/BYT-TCDS ngày 7 tháng 8 năm 2008 của Bộ Y tế về theo dõi, kiểm tra về giới tính khi sinh.

2. Đối với các cơ sở đã được Bộ Y tế cho phép thực hiện kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm, các cơ sở có trung tâm chẩn đoán trước sinh hoặc có thăm dò chẩn đoán trước sinh cần tăng cường kiểm tra việc triển khai thực hiện các kỹ thuật cao trong chẩn đoán trước sinh, tuyệt đối không được lạm dụng chỉ định và kỹ thuật chẩn đoán di truyền để lựa chọn giới tính.

3. Các cơ sở đã được Bộ Y tế cho phép thực hiện kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm nếu có triển khai kỹ thuật chẩn đoán di truyền trước chuyển phôi (PGD) phải báo cáo, xin phép Bộ Y tế. Chỉ có các cơ sở được Bộ Y tế chỉ định mới được phép tiến hành phân tích mẫu tế bào phôi.

4. Tất cả các kết quả nhiễm sắc đồ không được công bố giới tính của phôi, thai mà chỉ được kết luận có hay không có bất thường về số lượng và cấu trúc nhiễm sắc thể.

5. Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện các trường hợp vi phạm cần kiên quyết xử lý theo quy định, đồng thời báo cáo về Bộ Y tế (Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em) để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Tổng cục DS-KHHGĐ;
- Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Vụ Pháp chế; Thanh tra Bộ;
- Lưu: VT, BMTE.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Chí Liêm